ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О присвоении звания «Почетный

гражданин города Нижнего Новгорода»

Луканову Борису Петровичу

В соответствии со статьей 4 Устава города Нижнего Новгорода,

Порядком присвоения звания «Почетный гражданин города Нижнего

Новгорода», принятым постановлением городской Думы города Нижнего

Новгорода от 22.04.2009 № 36, решением Комитета по присвоению решением

«Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» от 18.06.2020 № 12

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Присвоить звание «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода»,

Луканову Борису Петровичу, участнику Великой Отечественной войны,

Почетному ветерану города Нижнего Новгорода.

2. Вручить Луканову Борису Петровичу удостоверение и знаки отличия

Почетного гражданина города Нижнего Новгорода в торжественной обстановке

в день празднования Дня города Нижнего Новгорода.

3. Занести имя Луканова Бориса Петровича в Книгу Почета города

Нижнего Новгорода.

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода                                                                     Д.З. Барыкин

 ____________  № ___

Проект
от 19.06.2020

2

Комитет по присвоению звания

"Почетный гражданин города Нижнего Новгорода"

Р Е Ш Е Н И Е № 12

от 18 июня 2020 года

О рассмотрении кандидатуры

Луканова Б.П.

Рассмотрев представленные ходатайства о присвоении звания

«Почетный гражданин города Нижнего Новгорода», в соответствии с

результатами тайного голосования

КОМИТЕТ РЕШИЛ:

Рекомендовать городской Думе города Нижнего Новгорода присвоить

звание «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» Луканову Борису

Петровичу, участнику Великой Отечественной войны, Почетному ветерану

города Нижнего Новгорода.

Сопредседатель Комитета,

исполняющий полномочия главы

города Нижнего Новгорода

Сопредседатель Комитета,

председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

Ю.В. Шалабаев

Д.З. Барыкин

3

Луканов Борис Петрович

Родился 12.03.192. В январе 1943 г., после прохождения курсов

подготовки был направлен на фронт. Воевал механиком- водителем танка Т-34

в составе 10 танкового корпуса 2-го Прибалтийского фронта, участвовал в боях

по освобождению Прибалтики, Польши. После ранения и выздоровления еще 5

лет служил радиомехаником в полку транспортной авиации ВВС страны.

С 1950 года 35 лет трудился на заводе им. Ленина, сначала

радиомехаником а затем инженером конструктором 1 категории. Общий

трудовой стаж и стаж военной службы более 50 лет.

В период работы на предприятиях города в должности инженера-

конструктора Луканов Б.П. принимал активное участие в разработке новой

техники как для нужд армии, так и населения страны, занимался

рационализаторской работой. Многие его разработки были внедрены в

производственный процесс на заводе и принесли большой экономический

эффект. За доблестный труд дважды признавался Победителем

социалистического соревнования, награждался знаками «Ударник пятилетки»,

Почетными Грамотами и благодарностями дирекции завода. Активно

участвовал в общественной жизни, и неоднократно избирался секретарем

партийной организации цеха.

После выхода на пенсию с 1991 года включился в работу ветеранской

организации сначала на заводе, а затем и в районе, 17 лет руководит лекторской

группой в первичной организации ветеранов микрорайона Метеостанция.

Активно участвует в подготовке и проведении всех городских

патриотических мероприятий, часто и с удовольствием выступает перед

учащейся и трудовой молодежью города.

За мужество и отвагу в годы войны и трудовую доблесть награжден

орденами Красная Звезда, Отечественной войны 1 степени, многими медалями,

в том числе «За победу над Германией», «Ветеран труда», многими

Благодарностями и Почетными Грамотами. Почетный ветеран города Нижнего

Новгорода.